
Pag. 1/3 

 

 

(Procedure di gara Pa Digitale Funzionamento nr 11/2021)  

 

OGGETTO: Fornitura di acqua leggermente frizzante per le riunioni istituzionali di Indire nella sede 

di Roma mediante affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120/2020. 

 CIG: ZF930F9D54 

Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione fattura 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. nr 12200 del 30.03.2021 con il quale si 

è disposto di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto fuori Mepa a favore di H2O Srl di nr 

90 confezioni da 24 bottiglie da 1⁄2 litro di acqua leggermente frizzante da riservare alla Direzione e 

Presidenza per le diverse riunioni e/o incontri che hanno luogo presso l’Indire, sede di Roma, 

disponendo contestualmente la nomina della dott.ssa Valentina Cucci in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento; 

RILEVATO che, con il sopracitato Decreto, è stata altresì impegnata la somma complessiva di € 

724,68 (inclusa Iva 22%) sul capitolo  113.3904 Accessori per uffici e alloggi, Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.01.02.005, Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: 3) Servizi affari generali 

per le amministrazioni di competenza COFOG: 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base), - 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/3 

 

 

impegno di spesa nr. 941 del 18.03.2021 - Esercizio Finanziario 2021, a favore di H2O Srl con sede 

legale in Via LUIGI SCHIAVONETTI, 270 00173 ROMA (RM) - Roma C.F. e P.IVA. 05712111003; 

ACQUISITA a mezzo pec (rif. ns. prot. nr 45102 del 15/12/2022, allegati 1, 1a, 1b, 1c), la nota 

trasmessa dalla società H2O Srl con la quale informa della variazione, a partire dal 1° luglio 2022, 

della Partita Iva e Cod. Fisc.: 05712111003 in Partita Iva e Cod. Fisc.: 16777621000, comunicando 

contestualmente anche le nuove coordinate bancarie da utilizzare, dalla stessa suindicata data, per 

la ricezione dei pagamenti; 

DATO ATTO che, in data 12.12.2022 è stata emessa da parte di H20 Srl  la fattura nr 000392/FF (rif 

ns prot nr 44778 del 13/12/2022 di euro 120,78 (iva al 22% inclusa) per una nona ed ultima fornitura 

di nr 15 confezioni da 24 bottiglie da ½ litro di acqua Nocera Umbra leggermente frizzante, la cui 

consegna è stata effettuata in data 05.12.2022, come da documento di trasporto nr 3233/VV (allegato 

2, ns rif prot nr 43737/E4 del 5.12.2022);  

RITENUTO pertanto necessario, in riferimento al sopracitato impegno di spesa e per poter liquidare 

e pagare la suddetta fattura, procedere alla variazione del Codice fiscale e Partita Iva del creditore 

dell’impegno di spesa nr 941 del 18.3.2021, a valere sul capitolo di bilancio 113/3904 Accessori per 

uffici e alloggi, limitatamente all’importo della sopracitata fattura; 

ACQUISITO l’attestato di regolare esecuzione del servizio sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci (allegato 3); 

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico H2O Srl (rif ns prot. nr 2670 del 01.02.2023 (allegato 

4) che risulta regolare e valido fino al 02.3.2023; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1° luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;  

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma 

DECRETA 

- di provvedere, per tutto quanto in premessa riportato, alla variazione del creditore 

dell’impegno di spesa nr 941 del 18.3.2021 assunto a favore di H2O Srl a valere sul capitolo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/3 

 

 

113.3904 Accessori per uffici e alloggi, limitatamente all’importo di euro 120,78 (iva al 22% 

inclusa) corrispondente alla fattura nr 000392/FF del 12.12.2022, modificando la Partita Iva e 

Cod. Fisc.: 05712111003 in Partita Iva e Cod. Fisc.: 16777621000; 

- di provvedere alla liquidazione della fattura nr 000392/FF del 12.12.2022  di € 120,78 al lordo 

dell’Iva al 22% a favore di H2O Srl  nonché di trasmettere il presente atto, unitamente agli 

allegati citati nelle premesse, al Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

perché autorizzi il pagamento di € 99,00 al creditore, mediante bonifico sul suo conto corrente 

bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche ed i cui estremi sono stati acquisiti 

già dall'Amministrazione, e per il versamento dell’Iva, pari ad € 21,78 all'Erario. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


